[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестидесятое заседание Собрания депутатов

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.03.2010 № 638
             с.Балтай

О внесении изменений в решение

районного Собрания Балтайского

муниципального района от 24.11.2006 г.

№ 186 «Об утверждении звания

«Почетный гражданин Балтайского района»

(с изм. от 21.12.2009 года № 606)

Руководствуясь статьей 19 Устава Балтайского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балтайского муниципального района

РЕШИЛО:

1.Внести в решение районного Собрания от 24.11.2006 г. № 186 «Об утверждении звания «Почетный гражданин Балтайского района» (с изм. от 21.12.2009 года № 606) следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к решению изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему решению.

1.2. Приложение № 2 к решению изложить в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему решению.

3. Администрации Балтайского муниципального района привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Балтайского муниципального района по индустриальной, строительной, коммунальной и социальной политике.

Глава Балтайского

муниципального района                                                                 С.А. Скворцов

    Приложение № 1

к решению Собрания депутатов Балтайского муниципального района

от 05.03.2010 № 638
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения звания

«Почетный гражданин Балтайского района»

Настоящим положением определяется порядок присвоения звания «Почетный гражданин Балтайского  района» (далее – Почетный гражданин) на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003  №131-ФЗ в целях признания заслуг и высоких достижений граждан, внесших  значительный вклад в развитие производства, образования, культуры, благотворительности и других сферах хозяйственной и общественной жизни района, а также проявивших личное мужество и героизм при исполнении конституционного или гражданского долга по защите Отечества.

1. Возбуждение вопроса о представлении кандидатов на присвоение звания Почетный гражданин производится при их согласии по инициативе и ходатайству Собрания депутатов Балтайского муниципального района (далее — Собрание депутатов), органов местного самоуправления поселений, а также коллективов предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений.

2. На каждого представляемого к присвоению звания Почетный гражданин представляется ходатайство на имя председателя Собрания депутатов. Ходатайства, направленные от коллективов предприятий, организаций и учреждений, должны быть подписаны руководителем, скреплены печатью.
Ходатайства, направленные от администраций муниципальных образований, подписываются главой администрации муниципального образования.

Ходатайства, направленные от общественных организаций, подписываются руководителем общественной организации.

3.Организацию работ по присвоению звания Почетный гражданин осуществляет специально созданная комиссия в составе представителей Собрания депутатов, администрации муниципального района, администраций муниципальных образований, входящих в состав Балтайского муниципального района, представителей общественности района.

Состав комиссии согласовывается с главой администрации Балтайского муниципального района и утверждается решением Собрания депутатов.

4.Комиссия готовит для заседания Собрания депутатов заключение по кандидатурам, предложенным в установленном порядке, для вынесения на заседание Собрания депутатов вопроса о присвоении звания Почетного гражданина или отклоняет предложенные кандидатуры.

5.На заседание Собрания депутатов комиссия представляет документы, являющиеся обоснованием ходатайства о присвоении звания Почетного гражданина.

6. Звание Почетный гражданин присваивается Собранием депутатов и оформляется решением Собрания депутатов.

7.Лицам, удостоенным звания Почетного гражданина, комиссия организует вручение Грамоты.

8.Изображение и описание Грамоты Почетного гражданина приводится в приложении к настоящему Положению

9.Грамота Почетного гражданина вручается лицу, удостоенному этого звания, либо его наследникам, председателем Собрания депутатов в торжественной обстановке в присутствии депутатов Собрания депутатов и представителей общественности.

10.Сведения о Почетных гражданах заносятся в Книгу «Почетный гражданин Балтайского района» в хронологическом порядке с помещением в ней фотографии.

Комиссия осуществляет контроль за хранением и ведением Книги «Почетный гражданин Балтайского района».

11.Почетные граждане приглашаются представительным органом муниципального района или главой администрации Балтайского муниципального района на мероприятия, посвященные государственным праздникам, юбилеям района и другим важным событиям.

12.Звание Почетный гражданин может присваиваться погибшим или умершим гражданам.  В таком случае после инициалов в скобках помечается (посмертно).

13.Лицам, удостоенным звания Почетного гражданина, предоставляются льготы на территории Балтайского района:

13.1 Одновременно с вручением Грамоты Почетному гражданину вручается денежная премия в размере 5 (пять) тысяч рублей.

13.2 Ежемесячная доплата к государственной пенсии в размере 2000 рублей.

     Доплата к пенсии производится по письменному обращению заявителя с первого числа месяца, следующего за тем, в котором подано соответствующее заявление.

13.3 Захоронение умершего (погибшего) Почетного гражданина проводится с почестями и за счет средств местного бюджета в размере 15000 рублей.

14. Расходы на предоставление льгот Почетным гражданам Балтайского района производить за счет бюджета муниципального района по разделу "Социальная политика", подраздел "Пенсионное обеспечение", а также в соответствии с районной целевой программой «Старшее поколение».

15. Льготы, указанные в настоящем Положении, распространяются на лиц, ранее удостоенных звания Почетный гражданин.

16. За дискредитацию звания Почетный гражданин Собрание депутатов имеет право лишать звания Почетный гражданин:

 а) в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении данного лица;

 б) в связи с ходатайствами и заявлениями граждан, при положительном решении комиссии Собрания депутатов по индустриальной, строительной, коммунальной и социальной политике.

Примечание: Право на льготы Почетного гражданина после его смерти не распространяется на членов семьи и других родственников.

     Приложение № 2

к решению Собрания депутатов Балтайского муниципального района

от 05.03.2010 № 638
Состав комиссии

по рассмотрению материалов о присвоении звания
«Почетный гражданин Балтайского района»
	Козурманова Т.Д.
	-
	председатель комиссии, заместитель главы администрации Балтайского муниципального района по социальным вопросам, информации и общественным отношениям;

	Жакина Т.В.
	-
	заместитель председателя комиссии, председатель районного   правления ВОИ и Совета ветеранов войны и труда;

	Уржаткин В.С.
	-
	секретарь комиссии, начальник отдела по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма.

	Члены комиссии

	Сисин К.С.
	-
	глава Балтайского муниципального образования;

	Полубаринов В.П.
	-
	глава Большеозерского муниципального образования;

	Шагайдуллин Р.А.
	-
	глава Царевщинского муниципального образования;

	Гущин Д.А.
	-
	глава Барнуковского муниципального образования;

	Панкратов В.Н.
	-
	депутат Собрания депутатов Балтайского муниципального района;

	Ломакина Т.Н.
	-
	заместитель главы администрации Балтайского муниципального района, начальник финансового управления.